Дело № 5-153/68/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

07 июня 2019 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Кийика Р.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Кийика Решата Юсуфовича, данные изъяты,
УСТАНОВИЛ:

Кийик Р.Ю. 08 апреля 2019 г. около 18 час. 00 мин., находясь по месту своего жительства по адресу: данные изъяты, без назначения врача употребил путем курения наркотическое средство – каннабис (марихуану), после чего 09.04.2019 г. был доставлен сотрудниками полиции в ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по результатам которого, согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № 1243 от 16.04.2019 г., в сданном 09.04.2019 г. Кийиком Р.Ю. на исследование биологическом объекте были обнаружены каннабиноиды, тем самым Кийик Р.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Допрошенный в судебном заседании Кийик Р.Ю., после разъяснения прав по ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил вышеизложенные обстоятельства, указав, что наркотическое средство из конопли он употребляет путем курения и без назначения врача эпизодически, имеет денежные средства для уплаты штрафа, о назначении которого ходатайствует, каких-либо иных ходатайств, в том числе об отложении рассмотрения дела, о допросе свидетелей, а также об оказании содействия в получении каких-либо доказательств по делу не заявил и не представил.

Основания для отложения рассмотрения дела на более поздний срок не установлены.
Помимо полного признания, вина Кийика Р.Ю. в совершении при изложенных обстоятельствах административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом № РК 236859 об административном правонарушении от 24.04.2019 г., в котором отражено существо совершенного Кийиком Р.Ю. правонарушения, с чем Кийик Р.Ю. согласился, засвидетельствовав это в протоколе собственноручно и своей подписью; объяснением Кийика Р.Ю. от 24.04.2019 г. по существу совершенного им правонарушения; рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Раздольненскому району фио. от 18.04.2019 г. о выявленном правонарушении; протоколом личного досмотра Кийика Р.Ю. от 09.04.2019 г. по адресу данные изъяты, в ходе которого (личного досмотра) у Кийика Р.Ю. было изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) и приспособление, с помощью которого Кийик Р.Ю. употреблял путем курения наркотическое средство – каннабис; объяснением Кийика Р.Ю. от 09.04.2019 г. по существу совершенного им правонарушения; объяснениями свидетелей ФИО. и ФИО. от 09.04.2019 г.; справкой об исследовании № 1/20 от 11.04.2019 г., из которого следует, что изъятое 09.04.2019 г. в ходе личного досмотра у Кийика Р.Ю. вещество является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) в пересчете на высушенное вещество массой 1,60 грамма; направлением Кийика Р.Ю. на медицинское освидетельствование от 09.04.2019 г.; копией справки о результатах химико-токсикологических исследований № 1243 от 16.04.2019 г., согласно которой в сданном 09.04.2019 г. Кийиком Р.Ю. на исследование биологическом объекте были обнаружены каннабиноиды.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.

На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения Кийиком Р.Ю., а также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ – потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 настоящего Кодекса.
При назначении Кийику Р.Ю. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Кийика Р.Ю., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Кийиком Р.Ю. вины, в том числе при составлении протокола об административном правонарушении, раскаяние в содеянном, наличие у Кийика Р.Ю. на иждивении малолетнего ребенка 2009 года рождения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Кийика Р.Ю., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ и примечания к ст. 6.9 КоАП РФ.
С учетом совокупности приведенных обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить Кийику Р.Ю. минимальное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Кроме того, в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Разрешая вопрос о возможности и необходимости возложения на Кийика Р.Ю. обязанностей, установленных ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, выслушав Кийика Р.Ю., с учетом исследованных материалов дела, мировой судья приходит к выводу, что Кийику Р.Ю. необходимо вменить в обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия, а в случае наличия показаний – лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию, поскольку в судебном заседании Кийик Р.Ю. подтвердил эпизодическое употребление им наркотических средств из конопли путем курения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Кийика Решата Юсуфовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (Четырех тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Раздольненскому району), ИНН 9106000092, КПП 910601001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, КБК 18811612000016000140, БИК 043510001, ОКТМО 35639000, протокол об административном правонарушении № РК 236859 от 24.04.2019 г., УИН 18880491190002368598.

Возложить на Кийика Решата Юсуфовича обязанности – в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику и профилактические мероприятия у врача-нарколога в ГБУЗ Республики Крым «Раздольненская районная больница» по адресу: Республика Крым, Раздольненский р-н, пгт. Раздольное, ул. Ленина, 15, куда Кийика Р.Ю. обязать явиться в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу для прохождения диагностики и профилактических мероприятий, а в случае наличия показаний, возложить на Кийика Решата Юсуфовича обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в ГБУЗ Республики Крым «Крымский Научно-практический центр наркологии» по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, 13, куда Кийика Р.Ю. обязать явиться в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу для прохождения лечения от наркомании и медицинской реабилитации.

Контроль за исполнением Кийиком Р.Ю. указанных обязанностей возложить на Отдел МВД России по Раздольненскому району Республики Крым.

Разъяснить Кийику Р.Ю., что, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, с последующим представлением в суд документа, подтверждающего уплату штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Кийику Р.Ю., что, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ, уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Лазарев П.Н.